



Til Socialudvalget

03-12-2010

Notat om situationen for hjemløse borgere i København

Sagsnr.
2010-176534

Dokumentnr.
2010-838037

Baggrund

Med den kolde vinter gives hermed en status for den aktuelle situation for hjemløse borgere i København.

Sagsbehandler
Tune Møller

Opsummering af situationen i forhold til danske hjemløse

På nuværende tidspunkt vurderer Hjemløseenheden og kommunens samarbejdspartnere på hjemløseområdet, at behovet for sengepladser til den traditionelle målgruppe kan dækkes ind, men at det sker med overbelægning. Situationen er opsummeret i nedenstående skema:

Tilbud	Belægning (antal ift. normering)	Afviste	Ledige pladser
Natcaféen Mændenes Hjem	+ 20- 30	0	0
Natcaféen Sundholm	-5 - +1	0	0
Herbergscentret	0	2	0
Herberget Hillerødgade	0	7	0

**Mål- og rammekontoret
for udsatte grupper**

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
3317 3461

Telefax
3317 3731

E-mail
W065@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

www.kk.dk

Natcaféen Hillerødgade	+19-27	0	0
Kollegiet Gl. Køge Landevej	-5	0	5
KFUM's Kollegium	-5	0	5
Hørhuset	0	0	0

Personer, der på grund af pladsmangel ikke tilbydes overnatning i de herberger, hvor de henvender sig, henvises til et andet af de københavnske herberger eller natcaféer. Bl.a. med henblik på denne situation udarbejder Socialforvaltningen løbende oversigter over pladssituationen. Er der tale om afvisning af personer fordi de ikke tilhører målgruppen, orienteres de om alternative overnatningsmuligheder.

Opsummering af situationen i forhold til udenlandske hjemløse

Socialforvaltningen ligger ikke inde med præcise opgørelser over antallet af udenlandske hjemløse i København, som ifølge lovgivningen ikke har mulighed for at tage ophold på herberger og natcaféer efter servicelovens § 110. Socialforvaltningens Hjemløseenhed følger situationen på gaderne tæt, og kommer på de steder, hvor de udenlandske hjemløse normalt opholder sig – herunder fx også på Amager Fælled, hvor der i sommer har været større grupper af udenlandske hjemløse, der har taget ophold.

Socialforvaltningen har i et tidligere notat i maj 2010 overfor Socialudvalget forsøgt at redegøre for situationen omkring udenlandske hjemløse i Københavns Kommune. Af notatet fremgår, at der over de seneste år er sket en betydelig stigning i antallet af udenlandske hjemløse i København. Herudover fremgår, at der på de private overnatningssteder i vinteren 2009/2010 var en markant stigning i antallet af udenlandske hjemløse.

Vinteren sidste år

Konkret meldte de private væresteder i vinteren 2009/2010 om følgende antal udenlandske hjemløse pr. nat:

NATNØD v/Samuels Kirke:	20-60 overnattende pr. nat
Krypten på Nørrebro:	80-100 overnattende pr. nat
Stengade på Nørrebro:	20-40 overnattende pr. nat
Den varme seng v/Pumpehuset:	40-100 overnattende pr. nat

Ovenstående peger på et løbende behov på mellem 160-280 overnatningspladser til udenlandske hjemløse. Det må antages, at det er i de meget kolde nætter, at behovet er størst.

Vinteren i år

Det er Socialforvaltningens vurdering, at den nuværende situation for

vinteren 2010/2011 ligger på nogenlunde samme niveau som sidste vinter. Socialcentrets Hjemløseenhed har besøgt de to private overnatningssteder, der pt. er åbne for udenlandske hjemløse; henholdsvis Den Varme Seng og Kirkens Korshærs natcafé i Stengade.

Meldingen herfra er følgende:

- Den varme seng er planlagt at skulle rumme 89 overnattende personer. Vurderingen fra Hjemløseenheden er, at der overnattede omkring 140 personer på besøgsdagen d. 29/11.
- Stengade: Der er 35 almindelige pladser + 12 ekstrapladser. Stedet oplyser, at de har haft 60 til spisning og overnatning de seneste dage.

Sammenfattende tyder det på, at der overnatter op mod 200 udenlandske hjemløse på de private tilbud i øjeblikket. Hjemløseenheden melder på samme tid om, at der pt. ikke er nogen gadesovere i København ud over nogle ganske få, som det ikke aktuelt er lykkedes at motivere for indendørs overnatning.

Hverken Socialforvaltningen eller politiet har mulighed for tvangsmæssige foranstaltninger overfor mennesker, der afslår hjælp. Politiet har dog adgang til at foranledige mennesker indlagt på hospital, hvis der er tale om akut fare for liv eller helbred eller tvangsmæssigt indlagt, hvis der ud fra en lægefaglig vurdering efter særlige kriterier kan dokumenteres behov for psykiatrisk behandling.

Målgruppe

Hjemløseenheden vurderer, at de udenlandske hjemløse typisk er karakteriseret ved armod, mens de øvrige eller traditionelle hjemløse er kendetegnet ved psykiske problemstillinger, misbrug eller lignende.

Ved besøget på Den varme Seng var medarbejdernes socialfaglige vurdering, at størstedelen af de borgere, der opholdt sig på stedet, var borgere uden legal opholdstilladelse, der lever ”sort” af rengøring, opvask etc., hvoraf flere ville være i stand til at finde andre overnatningsmuligheder på fx private indlogeringer eller på mindre pensionater, billige hoteller etc., såfremt tilbuddet ikke havde eksisteret. Lederen af stedet bekræfter overfor TV2-nyhederne (1/12), at denne målgruppe fylder meget i billedet.

Ovenstående konstateringer ”mudrer” billedet af, hvor mange af de udenlandske hjemløse, der har et reelt behov for et tilbud om akutovernatning. Det er imidlertid ikke muligt at opgøre, hvor stor en del af de udenlandske hjemløse, dette gælder.

Nuværende initiativer overfor målgruppen

Situationen i 2010/11

Socialministeriet har tydeligt meddelt, at herberger og natcaféer efter servicelovens § 110 ikke har mulighed for at hjælpe udenlandske hjemløse med overnatning mv. Som konsekvens heraf er det pt. udelukkende en række private overnatningstilbud, der kan tilbyde de udenlandske hjemløse tag over hovedet om natten i vinteren. Såfremt en hjemløs henvender sig på en § 110 natcafé og mangler ly for natten bliver vedkommende naturligvis hjulpet indenfor, og det afklares om pågældende er omfattet af målgruppen for tilbuddet. Da der er tale om åbne tilbud kan det på grund af sprogproblemer ofte først endelig afklares næste dag, om de pågældende er omfattet af målgruppen. Er det ikke tilfældet, orienteres de om overnatningsmulighederne i de private herberger. Socialforvaltningen vil i den kommende tid bede herbergerne lave en optælling af hvor mange hjemløse, der således er orienteret om muligheden for privat overnatning.

De private tilbud, der pt. eksisterer, fremgår af tabellen nedenfor:

Tilbud	Antal normerede pladser	Antal overnattende i øjeblikket
Den Varme Seng	89	140-150
Stengade Natcafé	35+12	60
I alt	124 – 136	200 – 210

Tilbuddene ”Krypten” og ”NATNØD”, der sidste vinter også tog imod udenlandske hjemløse, har ikke planer om at åbne denne vinter.

Der er dog andre pladser på vej. Nedenstående tabel skitserer de nye tilbud:

Tilbud	Antal normerede pladser	Antal overnattende i øjeblikket
Den Kolde Næse	20	Åbnede 1/12
Nattely	30-35	Forventet januar 2011
I alt	50-55	

Den Kolde Næse, der netop er åbnet, stiller 20 pladser til rådighed. Derudover er Missionen Blandt Hjemløse i samarbejde med Projekt Udenfor, Hjemløsehuset, Røde Kors og Vesterbro Bykirke (en sammenslutning af kirker på Vesterbro) i færd med at etablere et nyt nødherberg, ”Nattely”, med 30-35 pladser – formentlig i Enghave Kirke. Organisationerne har søgt Socialministeriet om midler, og åbner til januar, hvis bevillingen går igennem.

Såfremt Socialministeriet bevilger midler til Nattely, vil de to nyeste tilbud altså kunne levere 50-55 sovepladser i alt. Dermed kommer den

samlede normerede kapacitet op på 191 normerede sovepladser. Hvis vurderingen af det aktuelle behov er retvisende, betyder det, at det stort set vil kunne opfyldes af disse tilbud.